E suggerisce l'atto relativo di imitazione:

« O purissima Virgo, cui Dominus Deus in tua Conceptione Immaculata ineffabilem contulit puritatem, et tuam animam omnium virtutum splendoribus ornavit, de quo gaudeo, te in cunctis virtutibus, praesertim in humilitate imitari percipio et statuo ». ²⁴¹

Altrove, suggerisce al novizio le seguenti invocazioni:

« O purissima Domina mea, quam Dominus Deus ab omni peccato et inordinatis passionibus praeservavit, purifica quaeso et praeserva me ab omnibus passionibus et affectibus disordinatis ». ²⁴²

E ancora:

« Summe gaudeo de eo, o Beatissima Virgo, quia es ab originali culpa praeservata; quia es Virgo et Mater Dei, Regina coeli, Domina mundi et super choros Angelorum exaltata ». ²⁴³

E vuole che i giovani Carmelitani ringrazino il Signore di tutti i privilegi concessi alla Vergine con una formula che racchiude bellamente e concisamente quanto i Carmelitani Scalzi del '600 credevano di Maria:

« O benignissime Iesu, sis tu benedictus in aeternum, qui hanc singularissimam Virginem ab aeterno tibi in Matrem elegisti, ab omni peccato immaculatam praeservasti, ac om-

²⁴¹ SEBASTIANUS AB OMNIBUS SANCTIS, *Exemplar vitae spiritualis et perfectionis seu exercitia huius vitae practica pro tironibus Carmelitis discalceatis*, Vilnae 1741, Vol. I, exerc. 1, c. 29, p. 260-261. La prima edizione dell'opera, della quale casualmente conserviamo la pagina di frontispizio fu stampata a Cracovia dalla tipografia Schedeliana nel 1678. Dell'autore, all'infuori della sua partecipazione come Provinciale di Polonia al XXII^o Capitolo Generale del 1671 (*Acta Capitulorum gener. Ms. T. III [1664-1686] f. 132^v*), non sappiamo nulla.

²⁴² Ivi, vol. II, Via purgativa, pro die sabbati, p. 69.

²⁴³ Ivi, vol. II, Actus variorum affectuum, p. 314.

nium virtutum et gratiarum plenitudine exornasti; in ea concipi, ex ea nasci et eius lacte pasci voluisti, praedicationi, passioni ac morti tuae ipsam adesse et nostrae Redemptioni cooperari tribuisti; atque hanc in coelum cum corpore et anima assumptam gloriosissimeque coronatam, eandem nobis in Advocatam, misericordiae Reginam atque Matrem dedisti». ²⁴⁴

Non si potrebbe professare con meno parole la fede nell'Immacolata Concezione, nella Mediazione, nella Assunzione e nella Regalità di Maria.

GIOVANNI MARIA DI S. GIUSEPPE (1589-1634), educatore dei figli della Riforma in Polonia, Germania e Austria, è notissimo nella storia del Carmelo d'Italia per le sue operette spirituali che, trascritte furtivamente ancor vivente l'autore, si diffusero in breve in molte copie in tutta la Congregazione di S. Elia. La Vergine occupa nella sua spiritualità un posto preminente, e giustamente, quando nel 1671 si pensò di dare alle stampe gli scritti del Padre, si cominciò da quelli dedicati alla Madonna. In essi, oltre il frequente accenno implicito, c'è l'esplicita menzione dell'Immacolata Concezione. Parlando al religioso, la Vergine stessa gli dice: